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Abstrakt
Název práce: Režimová opatření pro úpravu hmotnosti

Cíle práce: Zjistit, jak aktivní životní styl ovlivňuje hmotnost, kondici, fyziologické parametry

(procento tělesného tuku, procento tělesné vody, krevní tlak) u osob různého věku a pohlaví, které

dosud nesportovaly.

Metoda: Programy budou prováděny se zdravými osobami ve čtyřech hlavních věkových

skupinách (20 – 35; 36 – 50; 51 – 65; 66 – 80 roků). V každé skupině bude sledován muž a žena.

Všichni absolvují dvouměsíční cvičební cyklus, ve kterém bude zahrnut jak trénink fyzické kondice

a současně korekce svalových dysbalancí, tak i aktivní a pasivní odpočinek, doplněný patřičnou

životosprávou.

Výsledky: Výsledkem je přehled programů a jejich následné hodnocení (změna hmotnosti a

kondice).

Závěr: Úspěšnost intervence je závislá na spolupráci, časových možnostech, ale především na

dodržování navržených programů zúčastněnými.

Klíčová slova: Fyzická kondice, procento tělesného tuku, procento tělesné vody, tělesná hmotnost,

výživa, svalové dysbalance, srdeční frekvence

Abstract

Title: Weight modification through workout plans

Aim: To determine how active lifestyle affects weight, fitness, physiological parameters (percentage

of body fat, body water percentage, blood pressure) of individuals of different age and sex groups

with no previous sports experience

Method: The study will be carried out on healthy individuals, in four major age groups (20 – 35, 36

– 50, 51 – 65, 66 – 80). Both male and female individuals shall be monitored. All of them shall take

part in a two-month work out plan, which will include both physical fitness training and muscle

imbalance correction, as well as active and passive rest, while living a healthy lifestyle.

Results: The result is a list of workout plans and their subsequent evaluation. Whether condition

improved, weight and fitness.

Conclusion: The success of intervention depends on the cooperation, time availability, but

especially on the actual realization of the suggested work out plans.

Keywords: Physical fitness, body fat percentage, body water percentage, body weight, nutrition,

muscle imbalance, heart rate

Touto cestou bych chtěla poděkovat Prof. Ing. Václavu Buncovi, Csc. za odborné vedení

práce, za praktické rady a za možnost využít zkušenosti v této problematice. Dále bych chtěla

poděkovat všem zúčastněným osobám, za jejich asistenci při měření a za věnovaný čas, za který

nebyli nijak honorováni. Bez jejich spolupráce by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu

uvedenou v seznamu bibliografické citace.

…..….............................................

Martina Libá

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena

přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení Číslo OP Datum Poznámka

7

Obsah

Obsah....................................................................................................................................................7

1. Úvod ................................................................................................................................................. 9

2. Teoretická část ................................................................................................................................ 10

2. 1. 2. Příklady negativních determinant fyzické aktivity ........................................................ 12

2. 2. 1. Relaxace a její nejčastější techniky .................................................................................... 15

2. 2. 1. 1. Autogenní trénink podle Schultze .............................................................................. 15

2. 2. 1. 2. Progresivní relaxace podle Jacobsona........................................................................ 15

2. 2. 1. 3. Dynamická metoda relaxace podle Cayceda ............................................................. 15

2. 2. 1. 4. Dechová cvičení ......................................................................................................... 15

2. 2. 2. Regenerace a její typy ........................................................................................................ 16

2. 2. 2. 1. Pasivní regenerace ...................................................................................................... 16

2. 2. 2. 2. Aktivní regenerace ..................................................................................................... 17

2. 3. Příklady různých typů pohybové zátěže ................................................................................ 18

2. 3. 1. Adaptace na pohybový trénink ........................................................................................... 18

2. 3. 2. Aerobní zátěž...................................................................................................................... 19

2. 3. 2. 2. Aerobik ....................................................................................................................... 20

2. 3. 2. 3. Jízda na kole/ rotopedu .............................................................................................. 20

2. 3. 2. 4. Plavání a aquafitness .................................................................................................. 20

2. 3. 2. 5. Sportovní hry.............................................................................................................. 21

2. 3. 3. Cvičení vyrovnávající svalové dysbalance ........................................................................ 21

2. 3. 3. 1. Fitness jako kompenzační cvičení.............................................................................. 22

2. 3. 4. 1. Rozcvičení ...................................................................................................................... 23

2. 3. 4. 2. Hlavní část...................................................................................................................... 23

2. 3. 4. 3. Zklidnění ........................................................................................................................ 24

2. 3. 4. 4. Protažení – strečink ........................................................................................................ 25

2. 4. Tělesné složení ....................................................................................................................... 26

2. 4. 1. Beztuková tělesná hmota ................................................................................................... 26

2. 4. 2. Tělesný tuk ......................................................................................................................... 27

2. 4. 2. 1. Metody měření tukové hmoty ........................................................................................ 27

2. 4. 2. 2. Nadváha a obezita .......................................................................................................... 29

2. 5. Energetická náročnost pohybových aktivit ............................................................................ 30

8

2. 5. 1. Bazální metabolismus (BM) .............................................................................................. 30

2. 5. 2. Klidový metabolismus (KM) ............................................................................................. 31

2. 5. 3. Pracovní metabolismus (PM) ............................................................................................. 31

2. 5. 4. Energetický výdej při pohybové zátěži .............................................................................. 31

2. 6. 1. Složky zdravé výživy ......................................................................................................... 33

2. 6. 2. Denní příjem energie .......................................................................................................... 34

2. 6. 3. Stravování při pohybových aktivitách ............................................................................... 35

2. 7. 1. Cíle teoretické části práce .................................................................................................. 36

2. 7. 2. Hypotéza ............................................................................................................................ 36

2. 7. 3. Úkoly práce ....................................................................................................................... 37

2. 7. 5. Zkoumané osoby ................................................................................................................ 38

2. 7. 6. Měřící techniky a metody sběru dat ................................................................................... 38

2. 7. 7. Způsob zpracování ............................................................................................................. 38

3. Praktická část ................................................................................................................................. 40

3. 2. 1. Věková skupina 20 – 35 let ................................................................................................ 40

3. 2. 2. Věková skupina 36 – 50 let ................................................................................................ 41

3. 2. 3. Věková skupina 51 – 65 let ................................................................................................ 41

3. 2. 4. Věková skupina 66 – 80 let ................................................................................................ 42

3. 3. 1. Žena (24) ............................................................................................................................ 43

3. 3. 2. Muž (26) ............................................................................................................................. 45

3. 3. 3. Žena (40) ............................................................................................................................ 46

3. 3. 4. Muž (43) ............................................................................................................................. 48

3. 3. 5. Žena (53) ............................................................................................................................ 50

3. 3. 6. Muž 60 ............................................................................................................................... 52

3. 3. 7. Žena 70 ............................................................................................................................... 53

3. 3. 8. Muž 72 ............................................................................................................................... 55

4. Diskuze........................................................................................................................................... 61

5. Závěr .............................................................................................................................................. 62

6. Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 63

7. Seznam použité literatury ............................................................................................................... 64

Příloha 1 – souhlas etické komise

Příloha 2 – informovaný souhlas

9

1. Úvod

Zdraví je pojem, které všichni znají a denně používají. Je nejčastěji chápáno jako opak

nemoci, tedy za zdraví je považován stav, kdy člověk není nemocný. Ovšem už ve 40. letech 20.

století Světová zdravotnická organizace (la Organización Mundial de la Salud, OMS, 1946) uvedla

následující definici: „Zdraví je kompletní stav fyzické, duševní a sociální pohody, není to pouhá

nepřítomnost nemoci.“ (Devís, 2000).

V současné době je pro většinu populace typický nedostatek pohybu, což má za důsledek

nárůst nadváhy a obezity. Životní styl a každodenní stres jsou faktory přímo ovlivňující nejen

hmotnost a kondici každého člověka, ale především jeho zdravotní stav. Programy pro úpravu

hmotnosti jsou v posledních několika letech velmi diskutovaným tématem. Závěrem práce je tedy

úprava životního stylu.

Ve své práci se budu zabývat konkrétními pohybovými činnostmi jednotlivců, jejichž

předchozí pohybová anamnéza je minimální (tedy nikoli vrcholových sportovců). Výsledkem

cvičebních programů by měl být úbytek hmotnosti a snížení procenta tělesného tuku. Veškeré

programy jsou charakterizovány tzv. FITTem (F – frekvence, I – intenzita, T – doba trvání, T – typ

pohybové činnosti).


[…]


úbytku hmotnosti a vyrovnání svalových dysbalancí. V 90 % bylo zaznamenáno i zlepšení krevního

tlaku. Domnívám se, že to bylo způsobeno úpravou stravovacích návyků a celkové životosprávy. V

jednom případě (žena 40) nebyla zaznamenána žádná změna. Podle cvičebního deníku je zřejmé, že

to bylo dáno určitou laxností při plnění pohybového plánu.

Žena (24): došlo k pozitivním úbytkům všech měřených parametrů. Navíc probandka

dosáhla i výrazného snížení svalového tonusu trapézového svalu a znatelného posílení svalů zad,

břicho a paží. Domnívám se, že toto nastalo na základě správného dodržení zásad a pravidel, které

byly určeny na začátku měření. Podle cvičebního deníku, který si vedla, nebyl po dobu

dvouměsíčního cyklu zaznamenán ani jeden výpadek. Díky měření si uvědomila, že pohybové

aktivity jí doposud chyběly.

Muž (26): taktéž zaznamenán pozitivní úbytek všech parametrů. Po cvičebním cyklu je vidět

zpevnění celého těla a narovnání kulatých zad. Ve cvičebním cyklu ale došlo k několika drobným

výpadkům. Z tohoto faktu si myslím, že kdyby k nim nedošlo, mohly být výsledky lepší.

Žena (40): výsledek oproti ostatním zúčastněným mírně odlišný, nedošlo k žádné výrazné

změně. Podle cvičebního deníku je možné, že k pohybovým aktivitám přistupovala poněkud laxně a

cvičební cyklus plnila spíše z povinnosti. Na konci programu, díky úbytku tuku o 1 % a posílení

zádových a břišních svalů, ale byla přesvědčena, že její snažení nebylo úplně zbytečné.

Muž (43): zaznamenány výraznější změny ve všech parametrech, především v úbytku

tělesného tuku. Dále bylo zaznamenáno komplexní posílení svalstva celého těla. Je evidentní, že to

bylo způsobeno radikální změnou stravovacího režimu. Pohybový program k těmto úbytkům zřejmě

přispěl také, protože nebyl zaznamenán žádný výpadek ze cvičebního cyklu.

Žena (53): zaznamenána negativní změna ve všech (vyjma krevního tlaku) parametrech.
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Domnívám se, že tato změna souvisí s nedostatečným, případně nesprávným kalorickým příjmem

před zahájením měření. Pozitivním faktorem ale bylo výrazné posílení břišních svalů a snížení

hypermobility dolních končetin.

Muž (60): opět zaznamenány pozitivní výsledky ve všech parametrech. Ve cvičebním cyklu

ale bylo zaznamenáno několik drobných výpadků. Z toho se dá usoudit, že kdyby jich nebylo,

dospěl by proband k výraznějšímu zpevnění zádových a břišních svalů.

Výsledky ženy (70) muže (72) by se daly hodnotit společně. Nejen že bylo těžké najít

probandy ochotné spolupracovat, ale současně i vybrat aktivity, které jsou schopni provádět. Z

výsledků je ale zřejmé, že pohybová aktivita jim velmi pomohla ke zvýšení kondice a energie. Což

se vzhledem k této věkové kategorii dá považovat za důležitější než úbytek tělesné hmotnosti.

Procento tělesné vody nebylo stanoveno při vstupním měření, neboť se jednalo o

dlouhodobý program, a proto se nepředpokládal úbytek váhy způsobený nedostatkem vody.

Z těchto důvodů bylo množství tělesné vody stanoveno pouze u výstupního měření.

Vzhledem k tomu, že beztuková hmota (kg) obsahuje cca 60 % vody (muži mají 55 – 65 % a

ženy 50 – 60 % vody z celkové hmotnosti), dá se předpokládat, že roste-li procento tělesné vody,

roste beztuková, tedy hlavně svalová hmota.

Sledováním byl potvrzen pozitivní účinek pohybových aktivit a zdravého životního stylu na

osoby s nízkou pohybovou zkušeností. Nejdůležitějším faktem, který z měření vyplynul, byl „slib“

všech účastníků, že budou i nadále pokračovat s pohybovou aktivitou, protože během cvičebního

cyklu zjistili, že správný pohybový režim jim díky vyplavovaným endorfinům dodává více

životního elánu a energie. Navíc bylo prokázáno, že pohybové činnosti přispívají více k rozvíjení

sociálních a interpersonálních vztahů.

Závěrem je vhodné upozornit na skutečnost, že programy provádělo pouze osm osob.

Pohybové činnosti prováděly dobrovolně ve svém volném čase, lze tedy říci, že i toto mohlo přispět

k pozitivním výsledkům.

5. Závěr

Práce je orientovaná na zjišťování vlivu aktivního životního stylu na doposud neaktivně

žijící lidi, kdy během jejího zpracovávání bylo čerpáno z řady psaných i elektronických materiálů.

Cílem bylo zjistit, jak je člověk schopen ovlivnit své zdraví, fyzickou kondici a kontrolu

63

hmotnosti aktivním životním stylem a vypěstovat u testovaných osob určitý návyk na sport.

Doufám, že práce bude využita i jako vodítko pro další osoby, které se budou chtít seznámit

s aktivním životním stylem, nebo se zbavit některých problémů souvisejících s tělesnou neaktivitou.

Informace zde obsažené mohou pomoci při poznávání všech skutečností, které jsou s tím spojeny.

Práce nemá sloužit jako univerzální pohybový plán, ale jako jakýsi přehled doporučených a

vhodných aktivit, se kterými se autorka setkala a jimiž se zabývala.

Vzhledem ke stoupajícímu aktivnímu věku jsou cvičební programy důležité. A to nejenom

ze zdravotních důvodů, ale zároveň mohou být i kvalitní náplní volného času. Výhodou uvedených

programů byla jejich realizovatelnost i u seniorů.
