Hodnocení vedoucího bakalářské práce Martiny Libé „Režimová opatření pro úpravu

hmotnosti“.

M.Libá zpracovala aktuální problematiku úpravu hmotnosti u čtyř skupin osob lišících

se věkem. Vzhledem ke stále se zvyšujícímu počtu osob s nadváhou nebo obezitou je třeba

téma označit jako v současnosti velmi aktuální. Úspěšné zvládnutí takovéhoto tématu, které je

v podstatě tématem multidsciplinárním, je podmíněno pochopením principů biomediciny a

vhodně volených přístupů pedagogických.

Předností kandidátky je její aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska

kandidátka úspěšně zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly operativní.

Na základě výše uvedeného práci Martiny Libé hodnotím známkou

v e l m i d o b ř e.

V Praze 30.4.2012 prof.ing.V.Bunc, CSc